[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL ESCLARECIMENTOS A RESPEITO DO SISTEMA DE ATENÇÃO ÀS DOENÇAS RESPIRATÓRIAS DA INFÂNCIA.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº       DE 2011.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

                As doenças respiratórias da infância, hoje, constituem em torno de 90% das causas de internação e ou procedimentos ambulatoriais, na faixa de 0-9 anos de idade.

    É evidente que os responsáveis pelo órgão municipal da saúde, visando o bem-estar da população, estão sempre atentos à introdução de novos medicamentos contra este tipo de alergia, para uso nos ambulatórios das UBSs e na UANA.

    Diante da importância que se reveste a questão das doenças respiratórias da infância, e para que possamos nos interar do assunto,
Requeiro a Douta Mesa, após ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Prefeito Carlos Nelson juntamente com o Departamento de Saúde, que nos seja informado:

1) – O Departamento definiu a introdução de novos medicamentos para ambulatórios das UBSs e na UANA, nos casos de alergia respiratória em crianças?
2) – Existem alguns estudos visando a introdução de novos medicamentos, do tipo beta bloqueador, para uso nos aerossóis em atendimento pediátrico?

3) – Se a resposta for afirmativa. Qual?

4) - Comparativamente, nos dois últimos anos, houve aumento ou redução de casos de doenças respiratórias na infância? Existem dados comparativos? Quais são os números registrados?

5) -  São realizados treinamentos para os médicos pediatras visando o estabelecimento dos protocolos de tratamento e encaminhamento dos casos?
6) – Existe projeto educativo para orientação dos pais e pacientes?

7) - Se a resposta for afirmativa. Qual?

Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 04 de julho de 2011.
VEREADORA DRA. MARIA ALICE F. MOSTARDINHA

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]